
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN ORDINARIA 

 
Fecha: 20 – 06 - 2022 

 
En la ciudad de Trujillo, del lunes 20 de junio de 2022, a las 4:30 pm, de conformidad con el Estatuto de la 

Universidad Privada Antenor Orrego, de modo virtual utilizando la Plataforma Zoom; declararon 

formalmente instalada la sesión ordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas, 

bajo la presidencia del señor decano Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los siguientes 

Consejeros: Dra. Lucero Uceda Dávila, Dr. Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Ms. Iris 

Fiestas Dejo, Dr. Luis Flores Rodríguez (Director del Programa de Estudio de Administración) y Mg. Luz 

Gorritti Delgado (Directora del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales). Actuó 

como Secretario el Dr. Manuel Angulo Burgos. 

 

Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se procedió 

al desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico institucional, se remitió a 

cada consejero la siguiente agenda: 

 

1. OFICIO-N° 0313- 2022- PEC-_FCCEE-UPAO, RENOVACIÓN DE CONSEJO 

CONSULTIVO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD SEDE 

TRUJILLO. 

2. OFICIO N.º 0372-2022-VAC-UPAO, AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR EL 

CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATACIÓN DOCENTE PARA EL PROGRAMA 

DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PARA EL SEMESTRE ACADÉMICO 2022-20, 

SEDE TRUJILLO. 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

A. APROBACIÓN DE ACTAS. 

Se aprobó el acta de la Sesión Ordinaria del 23-05-2022. 

Se aprobó el acta de la Sesión Extraordinaria del 3-06-202 y del 15-06-2022. 

 

B. DESPACHO. 

➢ Oficio N° 0326-2022-PEC-FCCEE-UPAO, propuesta de renovación del Consejo Consultivo del 

Programa de Estudio de Contabilidad – Filial Piura. 

 
C. INFORMES. 

➢ Mg. Luz Gorritti Delgado, sobre realización de actividades de procesos y del CIAC. Se está 

culminando el Plan de Desarrollo. Se está organizando un diplomado y realizando actividades 

extracurriculares. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

➢ Ms. Ricardo León Mantilla, se están preparando los planes semestrales, se desarrolla actividades 

extracurriculares, movilidad académica. Reunión con la Dra. Maricela Sánchez. Reuniones con la 

Oficina de Planificación. Renovación del Consejo consultivo de Trujillo y Piura. Contrato con los 

nuevos docentes. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

➢ El Mg. Luis Flores Rodríguez, estamos en auditoría, estamos en evaluación con miras a la acreditación 

externa. SE TOMÓ CONOCIMIENTO. 

 

D. PEDIDOS. 

➢ Mg. Luz Gorritti Delgado, sobre otorgamiento de certificado de reconocimiento a los docentes 

Izquierdo Pérez y Castillo Oruna, por haber participado en el Programa Aurora. Se aprueba. 

 

E. ORDEN DEL DÍA.  

A propuesta del señor Decano y, con el propósito de ordenar la siguiente etapa de la sesión, se acordó 



 

 

el desarrollo del debate tomando en cuenta los puntos que contiene la agenda notificada. 

 

1. OFICIO-N° 0313- 2022- PEC-_FCCEE-UPAO, RENOVACIÓN DE CONSEJO 

CONSULTIVO DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD SEDE 

TRUJILLO. 

 

El decano solicita dar lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El señor decano solicita la participación del Ms. Ricardo León Mantilla. 

 

El Ms. Ricardo León Mantilla, manifiesta que la Directiva sobre la Conformación y Funciones de los 

Grupos de Interés, en los numerales 5.3. al 5.6., hacen referencia a los Consejos Consultivos de los 

Programas de Estudio de la Universidad Privada Antenor Orrego; mediante Oficio N° 0313-2022-

PEC-FCCEE-UPAO, ha propuesto la renovación del Consejo Consultivo del Programa de Estudio de 

Contabilidad – Sede Trujillo para el periodo 2022-2026, con los profesionales: Dr. Alfredo Rubén 

Saavedra Rodríguez, representante de Saavedra &  Asociados Asesores Tributarios SAC., Mg. Alex 

Richard Cuzcano Cuzcano, representante de Global CPA - Bussines School, Mg. Ebert Burgos 

Bejarano, representante del Colegio de Contadores Públicos de la Libertad, Mg. Esther Ríos Cordova, 

representante de ERIOS Tax & Compliance SAC, CPC. Marcos Quezada Rodríguez, representante 

Senior de Auditoría Empresa Deloit - Perú, CPC. Pilar Pereda Zarate, representante de Pereda Zárate 

& Asociados SAC, Dr. Francisco León Cavero, representante de León & Asociados Auditores y 

Consultores S. Civil de R.L.; por lo que solicita la aprobación del Consejo de Facultad. 

 

El señor decano solicita se tome el acuerdo. 

 

El Consejo por unanimidad acuerda: 

 

ACUERDO: 

Aprobar la propuesta de renovación del Consejo Consultivo del Programa de Estudio de 

Contabilidad – Sede Trujillo para el periodo 2022-2026, con los profesionales representantes de 

los Grupos de Interés: 

Presidente:  Dr. Alfredo Rubén Saavedra Rodríguez, representante de Saavedra &  Asociados 

Asesores Tributarios SAC. 

Vicepresidente:  Mg. Alex Richard Cuzcano Cuzcano, representante de Global CPA - 

Bussines School. 

Secretario:  Mg. Ebert Burgos Bejarano, representante del Colegio de Contadores Públicos 

de la Libertad. 

Vocal:  Mg. Esther Ríos Cordova, representante de ERIOS Tax & Compliance SAC. 

Miembro:  CPC. Marcos Quezada Rodríguez, representante Senior de Auditoría Empresa 

Deloit – Perú. 

Miembro:  CPC. Pilar Pereda Zárate, representante de Pereda Zárate & Asociados SAC. 

Miembro:  Dr. Francisco León Cavero, representante de León & Asociados Auditores y 

Consultores S. Civil de R.L.: 

 

2. OFICIO N.º 0372-2022-VAC-UPAO, AUTORIZACIÓN PARA REALIZAR EL 

CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATACIÓN DOCENTE PARA EL PROGRAMA 

DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PARA EL SEMESTRE ACADÉMICO 2022-20, 

SEDE TRUJILLO. 

 

El decano solicita dar lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El señor decano solicita la participación del Mg, Luis Flores Rodríguez. 

 



 

 

El Mg. Luis Flores Rodríguez, pone de manifiesto que de conformidad con el Reglamento Docente, 

artículos N.° 63 al 67 y lo prescrito en el artículo N.° 68 del mismo reglamento, debe conformarse la 

comisión de evaluación de postulantes, para contrato de ocho (08) profesionales para labor docente a 

plazo determinado, tiempo parcial. 

 

Para llevar a cabo el proceso el decano propone a los integrantes de la comisión evaluadora con los 

siguientes integrantes: 

 Dr. José Castañeda Nassi     Presidente 

 Mg. Luis Flores Rodríguez  

  Dra. Lucero Uceda Dávila  

 

El señor Decano de la Facultad de Ciencias Económicas solicita tomar el acuerdo respectivo. 

 

El Consejo por unanimidad acuerda: 

 

ACUERDO: 

Disponer la realización del proceso de evaluación de postulantes para contrato a plazo 

determinado de ocho (08) profesionales para labor docente, Programa de Estudio de 

Administración, Semestre Académico 2020-20, para atender requerimiento de docentes de 

especialidad en Sede Trujillo, según detalle: 

 
Aprobar la conformación de la Comisión de Evaluación encargada de conducir el proceso para 

la selección de ocho (08) profesionales para labor docente por contrato a plazo determinado, 

Programa de Estudio de Administración, Semestre Académico 2020-20, Sede Trujillo, con los 

siguientes integrantes:         

Dr. José Castañeda Nassi  Decano, Presidente 

Mg. Luis Flores Rodríguez  Director del Programa de Estudio de Administración 

Dra. Lucero Uceda Dávila  Docente del Programa de Estudio de Administración. 



 

 

DEL DESPACHO: 

 

3. Oficio N° 0326-2022-PEC-FCCEE-UPAO, propuesta de renovación del Consejo Consultivo 

del Programa de Estudio de Contabilidad – Filial Piura. 

 

El decano solicita dar lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El señor decano solicita la participación del Ms. Ricardo León Mantilla. 

 

El Ms. Ricardo León Mantilla, manifiesta que la Directiva sobre la Conformación y Funciones de los 

Grupos de Interés, en los numerales 5.3. al 5.6., hacen referencia a los Consejos Consultivos de los 

Programas de Estudio de la Universidad Privada Antenor Orrego. Mediante Oficio N° 0326-2022-

PEC-FCCEE-UPAO, ha propuesto la renovación del Consejo Consultivo del Programa de Estudio de 

Contabilidad – Filial Piura para el periodo 2022-2026, con los profesionales: Dra. CARMEN ORTIZ 

BASAURI – Representante del Colegio de Contadores Públicos de Piura, ECO. MARIO ARELLANO 

RAMIREZ – Representante del Gobierno Regional de Piura, CPC. ROXANA MARIBEL LABAN 

ARRIETA - Representante del Comité Electoral del Colegio de Contadores Públicos de Piura, CPC. 

JOSÉ RUFINO VELÁSQUEZ VELÁSQUEZ – Representante del Estudio Contable Sánchez, Mg. 

CESAR AUGUSTO SANCHEZ MARKI – Representante de la empresa CADE Piura SAC, CPC. 

MIRNA FATTOCH URBINA – Representante de la Caja Piura, Mg. JAIME FREDDY SANCHEZ 

ADVINCULA – Representante del Banco de la Nación – Piura; por lo que solicita su aprobación. 

 

El señor decano solicita se tome el acuerdo. 

 

El Consejo por unanimidad acuerda: 

 

ACUERDO: 

Aprobar la propuesta de renovación del Consejo Consultivo del Programa de Estudio de 

Contabilidad – Filial Piura para el periodo 2022-2026, con los profesionales representantes de 

los Grupos de Interés, según detalle: 

Presidenta:  Dra. CARMEN ORTIZ BASAURI – Representante del Colegio de Contadores 

Públicos de Piura. 

Vicepresidente:  ECO. MARIO ARELLANO RAMIREZ – Representante del Gobierno 

Regional de Piura. 

Secretaria:  CPC. ROXANA MARIBEL LABAN ARRIETA - Representante del Comité 

Electoral del Colegio de Contadores Públicos de Piura. 

Vocal:  CPC. JOSÉ RUFINO VELÁSQUEZ VELÁSQUEZ – Representante del Estudio 

Contable Sánchez. 

Miembro:  Mg. CESAR AUGUSTO SANCHEZ MARKI – Representante de la empresa 

CADE Piura SAC. 

Miembro:  CPC. MIRNA FATTOCH URBINA – Representante de la Caja Piura. 

Miembro:  Mg. JAIME FREDDY SANCHEZ ADVINCULA – Representante del Banco de 

la Nación – Piura. 

 

Siendo las 5:40 pm., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la presente sesión.  

 


